Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 марта 2011 г. N 59
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ
(ГРАНТОВ) ГОРОДСКИМ ПОСЕЛЕНИЯМ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ
ПООЩРЕНИЯ ДОСТИЖЕНИЯ НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ОБЛАСТИ
Список изменяющих документов

(в ред. постановлений главы администрации Липецкой обл.

от 12.12.2011 N 434, от 15.11.2012 N 453,

от 21.01.2013 N 14, от 09.09.2013 N 408,

от 16.05.2014 N 222, от 05.06.2015 N 290)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений области постановляю:

Утвердить Порядок выделения дотаций (грантов) городским поселениям Липецкой области в целях поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений области согласно приложению.

Глава администрации

Липецкой области

О.П.КОРОЛЕВ

Приложение

к постановлению

главы администрации

Липецкой области

"Об утверждении Порядка

выделения дотаций (грантов)

городским поселениям Липецкой

области в целях поощрения

достижения наилучших значений

показателей деятельности

органов местного самоуправления

городских поселений области"

ПОРЯДОК
ВЫДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ (ГРАНТОВ) ГОРОДСКИМ ПОСЕЛЕНИЯМ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПООЩРЕНИЯ ДОСТИЖЕНИЯ НАИЛУЧШИХ
ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ОБЛАСТИ
Список изменяющих документов

(в ред. постановления главы администрации Липецкой обл.

от 05.06.2015 N 290)

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дотаций (грантов) (далее - гранты) городским поселениям Липецкой области в целях поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений области.

2. Гранты выделяются в форме дотаций из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Право на получение грантов имеют городские поселения Липецкой области (далее - городские поселения), добившиеся наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления и занявшие места с первого по третье включительно в соответствии с Методикой определения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений (далее - Методика) (приложение к настоящему Порядку).

4. Размер гранта за 1-е место определяется по формуле:

Р1 = Со x 0,50, где:

Р1 - размер гранта за первое место;

Со - средства областного бюджета на эти цели.

Размер гранта за 2-е место определяется по формуле:

Р2 = Со x 0,30, где:

Р2 - размер гранта за второе место;

Со - средства областного бюджета на эти цели.

Размер гранта за 3-е место определяется по формуле:

Р3 = Со x 0,20, где:

Р3 - размер гранта за третье место;

Со - средства областного бюджета на эти цели.

5. Для определения городских поселений, добившихся наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления, создается экспертная группа, персональный состав которой и положение о которой утверждаются распоряжением администрации Липецкой области.

6. В срок до 12 февраля года, следующего за отчетным, городские поселения представляют в управление организационной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Липецкой области (далее - организатор) информацию, содержащую показатели согласно Таблице оценки наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений Методики.

Информация подписывается главой городского поселения.

7. В срок до 19 февраля года, следующего за отчетным, организатор направляет в управление, являющееся членом экспертной группы (далее - управление), курирующее соответствующий показатель, список городских поселений со значениями их показателей, указанными в Таблице оценки наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений Методики.

8. Достоверность значения показателя, установленного в Таблице оценки наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений Методики, оценивается управлением, курирующим сферу деятельности, к которой относится соответствующий показатель.

9. В срок до 1 марта года, следующего за отчетным, управление выставляет оценку (баллы) деятельности городских поселений и направляет информацию организатору.

10. В срок до 10 марта года, следующего за отчетным, организатор анализирует полученную информацию, суммирует баллы, указанные в пункте 2 Методики, и определяет городские поселения, достигшие наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления.

11. Первое место присваивается городскому поселению, набравшему наибольшую сумму баллов, второе и последующие места присваиваются в порядке убывания суммы баллов.

В случае равенства суммы баллов у двух или более городских поселений приоритет имеют городские поселения с более высокой численностью населения.

Список городских поселений, занявших первое, второе и последующие места, оформляется актом, утверждаемым организатором.

12. В срок до 20 марта года, следующего за отчетным, организатор готовит проект распоряжения главы администрации Липецкой области об утверждении перечня городских поселений - получателей грантов.

Приложение

к Порядку выделения дотаций

(грантов) городским поселениям

Липецкой области в целях

поощрения достижения наилучших

значений показателей деятельности

органов местного самоуправления

городских поселений области

МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
1. Методика разработана в целях определения городских поселений - получателей грантов.

2. Для оценки наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских поселений установлены границы баллов, в рамках которых управлением, курирующим показатель, осуществляется оценка деятельности органов местного самоуправления городских поселений.

Таблица оценки наилучших значений показателей деятельности

органов местного самоуправления городских поселений

Таблица

	N п/п
	Показатель
	Границы показателей
	Границы баллов
	Управление, курирующее показатель

	1.
	Отношение исполнения бюджета городского поселения по налоговым и неналоговым доходам к запланированному значению, %
	менее 91
	10,1 - 10,5
	Управление финансов Липецкой области

	от 91 до 93
	10,6 - 11,0

	от 94 до 96
	11,1 - 11,5

	от 97 до 99
	11,6 - 12,0

	от 100 до 102
	12,1 - 12,5

	от 103 до 105
	12,6 - 13,0

	от 106 до 108
	13,1 - 13,5

	от 109 до 111
	13,6 - 14,0

	от 112 до 114
	14,1 - 14,5

	от 115 до 117
	14,6 - 15,0

	от 118 до 120
	15,1 - 15,5

	свыше 120
	15,6 - 16,0

	2.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета городского поселения без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, %
	свыше 100
	0
	Управление финансов Липецкой области

	от 90 до 99
	0,1 - 0,9

	от 80 до 89
	1,0 - 1,8

	от 70 до 79
	1,9 - 2,7

	от 60 до 69
	2,8 - 3,6

	от 50 до 59
	3,7 - 4,5

	от 40 до 49
	4,6 - 5,4

	от 30 до 39
	5,5 - 6,3

	от 20 до 29
	6,4 - 7,2

	от 10 до 19
	7,3 - 8,1

	от 1 до 9
	8,2 - 9,0

	0
	9,1

	3.
	Доля автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границе городского поселения к общей протяженности дорог местного значения в границе городского поселения, %
	менее 79
	10,1 - 10,5
	Управление дорог и транспорта Липецкой области

	от 79 до 80
	10,6 - 11,0

	от 81 до 82
	11,1 - 11,5

	от 83 до 84
	11,6 - 12,0

	от 85 до 86
	12,1 - 12,5

	от 87 до 88
	12,6 - 13,0

	от 89 до 90
	13,1 - 13,5

	от 91 до 92
	13,6 - 14,0

	от 93 до 94
	14,1 - 14,5

	от 95 до 96
	14,6 - 15,0

	от 97 до 98
	15,1 - 15,5

	от 99 до 100
	15,6 - 16,0

	4.
	Доля средств бюджета городского поселения, выделенных на реализацию мероприятий дорожной деятельности, выполнение которых осуществляется за счет субсидий из областного дорожного фонда, %
	менее 1,1
	10,1 - 10,5
	Управление дорог и транспорта Липецкой области

	от 1,1 до 1,8
	10,6 - 11,0

	от 1,9 до 2,6
	11,1 - 11,5

	от 2,7 до 3,4
	11,6 - 12,0

	от 3,5 до 4,2
	12,1 - 12,5

	от 4,3 до 5,0
	12,6 - 13,0

	от 5,1 до 5,8
	13,1 - 13,5

	от 5,9 до 6,6
	13,6 - 14,0

	от 6,7 до 7,4
	14,1 - 14,5

	от 7,5 до 8,2
	14,6 - 15,0

	от 8,3 до 9,0
	15,1 - 15,5

	свыше 9,0
	15,6 - 16,0

	5.
	Количество автобусных маршрутов в границе городского поселения для предоставления транспортных услуг населению на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 0,21
	10,1 - 10,5
	Управление дорог и транспорта Липецкой области

	от 0,21 до 0,23
	10,6 - 11,0

	от 0,24 до 0,26
	11,1 - 11,5

	от 0,27 до 0,29
	11,6 - 12,0

	от 0,30 до 0,32
	12,1 - 12,5

	от 0,33 до 0,35
	12,6 - 13,0

	от 0,36 до 0,38
	13,1 - 13,5

	от 0,39 до 0,41
	13,6 - 14,0

	от 0,42 до 0,44
	14,1 - 14,5

	от 0,45 до 0,47
	14,6 - 15,0

	от 0,48 до 0,50
	15,1 - 15,5

	свыше 0,50
	15,6 - 16,0

	6.
	Количество установленных в границе городского поселения уличных осветительных приборов на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 80
	10,1 - 10,5
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области

	от 80 до 84
	10,6 - 11,0

	от 85 до 89
	11,1 - 11,5

	от 90 до 94
	11,6 - 12,0

	от 95 до 99
	12,1 - 12,5

	от 100 до 104
	12,6 - 13,0

	от 105 до 109
	13,1 - 13,5

	от 110 до 114
	13,6 - 14,0

	от 115 до 119
	14,1 - 14,5

	от 120 до 124
	14,6 - 15,0

	от 125 до 129
	15,1 - 15,5

	свыше 129
	15,6 - 16,0

	7.
	Количество контейнеров для организации сбора бытовых отходов, установленных в границе городского поселения, на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 40
	10,1 - 10,5
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области

	от 40 до 43
	10,6 - 11,0

	от 44 до 47
	11,1 - 11,5

	от 48 до 51
	11,6 - 12,0

	от 52 до 55
	12,1 - 12,5

	от 56 до 59
	12,6 - 13,0

	от 60 до 63
	13,1 - 13,5

	от 64 до 67
	13,6 - 14,0

	от 68 до 71
	14,1 - 14,5

	от 72 до 75
	14,6 - 15,0

	от 76 до 79
	15,1 - 15,5

	свыше 79
	15,6 - 16,0

	8.
	Объем средств, привлеченных на организацию мероприятий по благоустройству территории городского поселения из местного бюджета и внебюджетных источников, в расчете на 1000 человек населения городского поселения, руб.
	менее 70 001
	10,1 - 10,5
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области

	от 70 001 до 80 000
	10,6 - 11,0

	от 80 001 до 90 000
	11,1 - 11,5

	от 90 001 до 100 000
	11,6 - 12,0

	от 100 001 до 110 000
	12,1 - 12,5

	от 110 001 до 120 000
	12,6 - 13,0

	от 120 001 до 130 000
	13,1 - 13,5

	от 130 001 до 140 000
	13,6 - 14,0

	от 140 001 до 150 000
	14,1 - 14,5

	от 150 001 до 160 000
	14,6 - 15,0

	от 160 001 до 170 000
	15,1 - 15,5

	свыше 170 000
	15,6 - 16,0

	9.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на одного жителя городского поселения, введенная в действие за год, кв. м/чел.
	менее 0,50
	10,1 - 10,5
	Управление строительства и архитектуры Липецкой области

	от 0,50 до 0,53
	10,6 - 11,0

	от 0,54 до 0,57
	11,1 - 11,5

	от 0,58 до 0,61
	11,6 - 12,0

	от 0,62 до 0,65
	12,1 - 12,5

	от 0,66 до 0,69
	12,6 - 13,0

	от 0,70 до 0,73
	13,1 - 13,5

	от 0,74 до 0,77
	13,6 - 14,0

	от 0,78 до 0,81
	14,1 - 14,5

	от 0,82 до 0,85
	14,6 - 15,0

	от 0,86 до 0,89
	15,1 - 15,5

	свыше 0,89
	15,6 - 16,0

	10.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %
	менее 21
	10,1 - 10,5
	Управление физической культуры и спорта Липецкой области

	от 21 до 23
	10,6 - 11,0

	от 24 до 26
	11,1 - 11,5

	от 27 до 29
	11,6 - 12,0

	от 30 до 32
	12,1 - 12,5

	от 33 до 35
	12,6 - 13,0

	от 36 до 38
	13,1 - 13,5

	от 39 до 41
	13,6 - 14,0

	от 42 до 44
	14,1 - 14,5

	от 45 до 47
	14,6 - 15,0

	от 48 до 50
	15,1 - 15,5

	свыше 50
	15,6 - 16,0

	11.
	Количество лиц городского поселения, участвующих в охране общественного порядка, в составе народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, включенных в региональный реестр, на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 5,1
	10,1 - 10,5
	Управление административных органов Липецкой области

	от 5,1 до 5,3
	10,6 - 11,0

	от 5,4 до 5,6
	11,1 - 11,5

	от 5,7 до 5,9
	11,6 - 12,0

	от 6,0 до 6,2
	12,1 - 12,5

	от 6,3 до 6,5
	12,6 - 13,0

	от 6,6 до 6,8
	13,1 - 13,5

	от 6,9 до 7,1
	13,6 - 14,0

	от 7,2 до 7,4
	14,1 - 14,5

	от 7,5 до 7,7
	14,6 - 15,0

	от 7,8 до 8,0
	15,1 - 15,5

	свыше 8,0
	15,6 - 16,0

	12.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 40
	10,1 - 10,5
	Управление по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области

	от 40 до 42
	10,6 - 11,0

	от 43 до 45
	11,1 - 11,5

	от 46 до 48
	11,6 - 12,0

	от 49 до 51
	12,1 - 12,5

	от 52 до 54
	12,6 - 13,0

	от 55 до 57
	13,1 - 13,5

	от 58 до 60
	13,6 - 14,0

	от 61 до 63
	14,1 - 14,5

	от 64 до 66
	14,6 - 15,0

	от 67 до 69
	15,1 - 15,5

	свыше 69
	15,6 - 16,0

	13.
	Доля населения, занятого в малом и среднем предпринимательстве, от общей численности населения городского поселения, %
	менее 5,1
	10,1 - 10,5
	Управление по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области

	от 5,1 до 6,0
	10,6 - 11,0

	от 6,1 до 7,0
	11,1 - 11,5

	от 7,1 до 8,0
	11,6 - 12,0

	от 8,1 до 9,0
	12,1 - 12,5

	от 9,1 до 10,0
	12,6 - 13,0

	от 10,1 до 11,0
	13,1 - 13,5

	от 11,1 до 12,0
	13,6 - 14,0

	от 12,1 до 13,0
	14,1 - 14,5

	от 13,1 до 14,0
	14,6 - 15,0

	от 14,1 до 15,0
	15,1 - 15,5

	свыше 15,0
	15,6 - 16,0

	14.
	Количество вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 3,1
	10,1 - 10,5
	Управление по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области

	от 3,1 до 3,5
	10,6 - 11,0

	от 3,6 до 4,0
	11,1 - 11,5

	от 4,1 до 4,5
	11,6 - 12,0

	от 4,6 до 5,0
	12,1 - 12,5

	от 5,1 до 5,5
	12,6 - 13,0

	от 5,6 до 6,0
	13,1 - 13,5

	от 6,1 до 6,5
	13,6 - 14,0

	от 6,6 до 7,0
	14,1 - 14,5

	от 7,1 до 7,5
	14,6 - 15,0

	от 7,6 до 8,0
	15,1 - 15,5

	свыше 8,0
	15,6 - 16,0

	15.
	Доля собственных финансовых средств городского поселения, направляемых на содержание работников органов местного самоуправления, от общего объема годового бюджета городского поселения, %
	менее 10
	10,1 - 10,5
	Управление организационной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Липецкой области

	от 10 до 12
	10,6 - 11,0

	от 13 до 15
	11,1 - 11,5

	от 16 до 18
	11,6 - 12,0

	от 19 до 21
	12,1 - 12,5

	от 22 до 24
	12,6 - 13,0

	от 25 до 27
	13,1 - 13,5

	от 28 до 30
	13,6 - 14,0

	от 31 до 33
	14,1 - 14,5

	от 34 до 36
	14,6 - 15,0

	от 37 до 39
	15,1 - 15,5

	свыше 39
	15,6 - 16,0

	16.
	Динамика численности населения городского поселения (разность показателей на 01 января текущего года и на 01 января отчетного года), чел.
	менее -49
	10,1 - 10,5
	Управление организационной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Липецкой области

	от -49 до -25
	10,6 - 11,0

	от -24 до 0
	11,1 - 11,5

	от 1 до 25
	11,6 - 12,0

	от 26 до 50
	12,1 - 12,5

	от 51 до 75
	12,6 - 13,0

	от 76 до 100
	13,1 - 13,5

	от 101 до 125
	13,6 - 14,0

	от 126 до 150
	14,1 - 14,5

	от 151 до 175
	14,6 - 15,0

	от 176 до 200
	15,1 - 15,5

	свыше 200
	15,6 - 16,0

	17.
	Количество нормативных правовых актов, переданных в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Липецкой области в срок, установленный статьей 5 Закона Липецкой области от 24.12.2008 N 228-ОЗ "О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Липецкой области", от общего числа принятых нормативных правовых актов, %
	менее 79
	10,1 - 10,5
	Правовое управление администрации Липецкой области

	от 79 до 80
	10,6 - 11,0

	от 81 до 82
	11,1 - 11,5

	от 83 до 84
	11,6 - 12,0

	от 85 до 86
	12,1 - 12,5

	от 87 до 88
	12,6 - 13,0

	от 89 до 90
	13,1 - 13,5

	от 91 до 92
	13,6 - 14,0

	от 93 до 94
	14,1 - 14,5

	от 95 до 96
	14,6 - 15,0

	от 97 до 98
	15,1 - 15,5

	от 99 до 100
	15,6 - 16,0

	18.
	Количество принятых муниципальных нормативных правовых актов городского поселения, соответствующих действующему законодательству, от общего числа принятых муниципальных нормативных правовых актов городского поселения, %
	менее 68
	10,1 - 10,5
	Правовое управление администрации Липецкой области

	от 68 до 70
	10,6 - 11,0

	от 71 до 73
	11,1 - 11,5

	от 74 до 76
	11,6 - 12,0

	от 77 до 79
	12,1 - 12,5

	от 80 до 82
	12,6 - 13,0

	от 83 до 85
	13,1 - 13,5

	от 86 до 88
	13,6 - 14,0

	от 89 до 91
	14,1 - 14,5

	от 92 до 94
	14,6 - 15,0

	от 95 до 97
	15,1 - 15,5

	от 98 до 100
	15,6 - 16,0

	19.
	Обеспеченность площадями торговых объектов на 1000 человек населения городского поселения, кв. м
	менее 900
	10,1 - 10,5
	Управление потребительского рынка и ценовой политики Липецкой области

	от 900 до 950
	10,6 - 11,0

	от 951 до 1001
	11,1 - 11,5

	от 1002 до 1052
	11,6 - 12,0

	от 1053 до 1103
	12,1 - 12,5

	от 1104 до 1154
	12,6 - 13,0

	от 1155 до 1205
	13,1 - 13,5

	от 1206 до 1256
	13,6 - 14,0

	от 1257 до 1307
	14,1 - 14,5

	от 1308 до 1358
	14,6 - 15,0

	от 1359 до 1409
	15,1 - 15,5

	свыше 1409
	15,6 - 16,0

	20.
	Обеспеченность местами общедоступных предприятий общественного питания на 1000 человек населения городского поселения, единиц
	менее 20,1
	10,1 - 10,5
	Управление потребительского рынка и ценовой политики Липецкой области

	от 20,1 до 23,0
	10,6 - 11,0

	от 23,1 до 26,0
	11,1 - 11,5

	от 26,1 до 29,0
	11,6 - 12,0

	от 29,1 до 32,0
	12,1 - 12,5

	от 32,1 до 35,0
	12,6 - 13,0

	от 35,1 до 38,0
	13,1 - 13,5

	от 38,1 до 41,0
	13,6 - 14,0

	от 41,1 до 44,0
	14,1 - 14,5

	от 44,1 до 47,0
	14,6 - 15,0

	от 47,1 до 50,0
	15,1 - 15,5

	свыше 50
	15,6 - 16,0

	21.
	Удельный вес несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учебы время, в общей численности несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, %
	менее 6
	10,1 - 10,5
	Управление труда и занятости Липецкой области

	от 6 до 8
	10,6 - 11,0

	от 9 до 11
	11,1 - 11,5

	от 12 до 14
	11,6 - 12,0

	от 15 до 17
	12,1 - 12,5

	от 18 до 20
	12,6 - 13,0

	от 21 до 23
	13,1 - 13,5

	от 24 до 26
	13,6 - 14,0

	от 27 до 29
	14,1 - 14,5

	от 30 до 32
	14,6 - 15,0

	от 33 до 35
	15,1 - 15,5

	свыше 35
	15,6 - 16,0